
1 

UNIVERZITA KARLOVA 
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Katedra Sociální a klinické farmacie 

Studijní program: Farmacie 

Posudek oponenta diplomové práce 

Rok obhajoby: 2023 

Rozsah práce: 94 stran, 5 obrázků, 20 tabulek, 72 citací 

Hodnocení práce:  

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části:    výborná 

b) Náročnost použitých metod:       výborná 

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost):   výborné 

d) Kvalita získaných experimentálních dat:     výborná 

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost):    výborné 

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy:    výborné 

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků:    výborná 

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů:    výborná 

i) Splnění cílů práce:        výborné 

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů:     výborné 

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň):    výborná 

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování):  výborná 

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní  

Případné poznámky k hodnocení:  

Diplomová práce velmi podrobně uchopila dnes velmi aktuální téma "deprescribingu" a 
možnosti využití těchto metod v případě užívání benzodiazepinů u populace seniorů na 
nadnárodní úrovni.  Až na pár formálních či grafických chyb (př.: v tab č.4 chybí celkové 
počty respondentů), je diplomová práce napsána velmi čtivě a přehledně. Já osobně bych 
ještě do budoucna podobný typ práce v teoretické části (případně i části diskuze) rozšířila i o 
popis nosologické jednotky cílové skupiny a hlubší rozbor nefarmakologických postupů, které 
se v procesu deprescribingu uplatňují. Autor diplomové práce ukázal, že umí zpracovat, 
interpretovat a diskutovat výsledky své práce i v mezinárodním kontextu.Přínos diplomové 
práce pro klinickou praxi je obrovský a výsledky této práce budou jistě inspirací pro další 
výzkumné práce s cílem širší implementace metod deprescribingu v podmínkách ČR i 
východní Evropy.  

Dotazy a připomínky:  

Autor/ka práce: Kristián Balala  

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.  

Konzultant/ka:       

Oponent/ka: PharmDr.Jitka Pokladníková, Ph.D. 

Název práce: ANALÝZA PRESKRIPCIE BENZODIAZEPÍNOV U SENIOROV V 
PROJEKTE EUROAGEISM 2020 A MOŽNOSTI VYUŽITIA METÓD 
DEPRESCRIBINGU  



2 

1. Mohl byste nám představit některé studie, které se zabývají účinností deprescribingu a 
jejich závěry a zohlednit i studie, které využívají i nefarmakologické metody)? 

2. Můžete nás rovněž seznámit s rolí klinicky trénovaného farmaceuta v procesu 
deprescribingu na základě již proběhlých studií? (př.: Pharmacist interventions to deprescribe 
opioids and benzodiazepines in older adults: A rapid review, 2022) a nastínit i svou 
představu o tom, jak by deprescribing konkrétně u nás mohl být implementován? 

 

   

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji 

V Hradci Králové 18. května 2022 podpis oponenta/ky 

 


